

第 8 公営企業会計の状況

地方公営企業とは、地方公共団体が、公共の利益を目的として経営する企業です。熊本県では、電気事業、工業用水道事業、有料駐車場事業、病院事業の 4 事業を経営しています。

地方公営企業における決算は、一般会計と同様に一会計年度の歳入歳出予算の執行実績について作成され、一事業年度における事業の経営成績及び財政状況を明らかにするための会計手続きです。

平成 28 年度公営企業会計の決算については、平成 29 年 9 月熊本県議会定例会に提案しました。

第8 公営企業会計の状況

1 電気事業

平成28年度決算の概要

●事業の概要

電気事業は、市房第一、市房第二、緑川第一、緑川第二、笠振、菊鹿及び緑川第三の7水力発電所と阿蘇車帰風力発電所によって、九州電力株式会社へ電力を供給しました。

○電力の供給状況

8発電所（7水力、1風力）による最大出力の合計は5万5,700kWで、平成28年度における総供給電力量は1億8,223万3,951kWhとなりました。

(単位：kWh、%)

年度 発電所名	平成27年度	平成28年度			対前年 度比
	実績供給電力量	目標供給電力量	実績供給電力量	達成率	
市房第一	48,924,095	41,651,000	50,247,910	120.6	102.7
市房第二	9,072,485	7,233,000	9,527,931	131.7	105.0
緑川第一	75,452,476	66,733,000	75,219,569	112.7	99.7
緑川第二	35,277,099	34,586,000	36,997,271	107.0	104.9
笠 振	3,881,700	4,009,000	4,004,500	99.9	103.2
菊 鹿	3,318,000	2,993,000	3,546,300	118.5	106.9
緑川第三	1,796,570	1,761,000	2,021,800	114.8	112.5
阿蘇車帰	605,000	2,095,005	668,670	31.9	110.5
合 計	178,327,425	161,061,005	182,233,951	113.1	102.2

●経営の状況

事業収益は、水力発電電力料収入14億8,771万円（対前年度比105.4%）と風力発電電力料収入1,272万円（対前年度比110.5%）に、雑収益561万円と負担金収益28万円を合わせた営業収益が15億632万円（対前年度比105.5%）、営業外収益が4,802万円（対前年度比73.3%）の合計15億5,433万円（対前年度比104.1%）となりました。

事業費は、営業費用が13億3,170万円（対前年度比108.2%）、営業外費用が2,184万円（対前年度比84.8%）、特別損失が5,454万円（対前年度比427.1%）で、合計14億808万円（対前年度比110.9%）となっており、事業収支では1億4,626万円の純利益を生じています。

資本的支出では、企業債償還等の他、緑川第一発電所水車発電機更新等の改良工事や荒瀬ダム関連工事を行いました。

○損益計算書(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:千円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	1,331,702	営業収益	1,506,316
(1)市房発電所	241,216	(1)水力発電電力料	1,487,706
(2)緑川発電所	260,077	(2)負担金収益	279
(3)笠振発電所	69,604	(3)雑収益	5,608
(4)菊鹿発電所	42,268	(4)風力発電電力料	12,723
(5)緑川第三発電所	26,036		
(6)発電総合管理所	322,521		
(7)一般管理費	323,785		
(8)阿蘇車帰風力発電所	46,195		
営業利益	174,614		
営業外費用	21,838	営業外収益	48,016
(1)支払利息	20,536	(1)受入利息	2,395
(2)雑支出	849	(2)雑収益	9,340
(3)雑損失	453	(3)補助金	8,980
		(4)長期前受金戻入	27,302
経常利益	200,792		
特別損失	54,536	特別利益	
(1)その他特別損失	515		
(2)荒瀬ダム関連費用	54,021		
当年度純利益	146,256		
前年度繰越利益剰余金	0		
その他の未処分利益剰余金変動額	0		
当年度未処分利益剰余金	146,257		

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

(注)前年度繰越利益剰余金は280円。

○貸借対照表(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		3 固 定 負 債	
(1) 有 形 固 定 資 産		(1) 引 当 金	
イ 水 力 発 電 設 備	12,966,553	イ 退 職 給 付 引 当 金	377,592
減 価 償 却 累 計 額	▲ 8,767,419	ロ 特 別 修 繕 引 当 金	151,293
ロ 業 務 設 備	460,222	(2) 企 業 債	
減 価 償 却 累 計 額	▲ 199,159	イ 建 設 改 良 等 の 企 業 債	952,512
ハ 風 力 発 電 設 備	444,369	固 定 負 債 合 計	1,481,396
減 価 償 却 累 計 額	▲ 261,831		
ニ 事 業 外 固 定 資 産	3,078	4 流 動 負 債	
減 価 償 却 累 計 額	0	(1) 未 払 金	277,757
ホ 建 設 仮 勘 定	537,020	(2) 未 払 費 用	47,141
ヘ 荒 瀬 ダ ム 仮 勘 定	3,920,278	(3) 預 り 金	23,227
有 形 固 定 資 産 合 計	9,103,111	(4) 前 受 金	21,978
		(5) 企 業 債	
(2) 無 形 固 定 資 産		イ 建 設 改 良 等 の 企 業 債	116,463
イ 水 力 発 電 設 備	136,179	(6) 引 当 金	
ロ 業 務 設 備	20,296	イ 賞 与 引 当 金	40,682
ハ 風 力 発 電 設 備	2,067	ロ 修 繕 引 当 金	6,000
ニ 事 業 外 固 定 資 産	0	流 動 負 債 合 計	533,248
無 形 固 定 資 産 合 計	158,542		
		5 繰 延 収 益	
(3) 投 資		(1) 長 期 前 受 金	860,223
イ 長 期 貸 付 金	265,554	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 (借 方)	▲ 455,995
投 資 合 計	265,554	繰 延 収 益 合 計	404,228
固 定 資 産 合 計	9,527,207	負 債 合 計	2,418,871
2 流 動 資 産		6 資 本 金	
(1) 現 金 預 金	5,211,250	(1) 自 己 資 本 金	9,949,525
(2) 営 業 未 収 金	126,175	資 本 金 合 計	9,949,525
(3) 営 業 外 未 収 金	145,886		
(4) 前 払 金	53,446	7 剰 余 金	
(5) 前 払 費 用	70,560	(1) 資 本 剰 余 金	
(6) 雑 流 動 資 産	0	イ 補 助 金	8,468
流 動 資 産 合 計	5,607,317	ロ 受 贈 財 産 評 価 額	449
		ハ 雑 資 本 剰 余 金	189
		ニ 荒 瀬 ダ ム 関 連 交 付 金 等	1,212,162
		資 本 剰 余 金 合 計	1,221,267
		(2) 利 益 剰 余 金	
		イ 減 債 積 立 金	0
		ロ 利 益 積 立 金	224,236
		ハ 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	109,475
		ニ 建 設 改 良 積 立 金	1,064,893
		ホ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	146,257
		利 益 剰 余 金 合 計	1,544,860
		剰 余 金 合 計	2,766,127
		資 本 合 計	12,715,653
資 産 合 計	15,134,524	負 債 資 本 合 計	15,134,524

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

○予算の執行状況

収益的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度 税込決算額(A)	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
		予算額(B)	税込決算額(C)		
事業収益	1,607,521	1,565,829	1,674,494	106.9	104.2
営業収益	1,541,956	1,522,386	1,626,468	106.8	105.5
営業外収益	65,565	43,443	48,026	110.5	73.2
事業費	1,337,341	1,590,842	1,471,287	92.5	110.0
営業費用	1,249,452	1,439,452	1,360,392	94.5	108.9
営業外費用	74,110	34,289	52,050	151.8	70.2
特別損失	13,779	77,101	58,846	76.3	427.1
予備費		40,000		0.0	-
差 引	270,179	▲ 25,013	203,208	△ 812.4	75.2

資本的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度 税込決算額(A)	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
		予算額(B)	税込決算額(C)		
資本的収入	471,675	987,853	648,734	65.7	137.5
企業債		537,159	254,000	47.3	-
補助金			1,602	-	-
固定資産売却代金	81		1,618	-	1,997.5
他会計からの返還金	365,554	265,554	265,554	100.0	72.6
荒瀬ダム関連交付金等	106,040	185,140	125,960	68.0	118.8
資本的支出	1,185,923	1,790,046	1,315,373	73.5	110.9
建設改良費	793,817	1,355,518	930,846	68.7	117.3
企業債償還金	126,551	118,974	118,973	100.0	94.0
他会計への繰出金	265,554	265,554	265,554	100.0	100.0
予備費		50,000		0.0	-
差 引	▲ 714,249	▲ 802,193	▲ 666,638	83.1	93.3

(注) 資本的収入額が資本的支出額に不足する額666,638千円は、当年度及び過年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額56,950千円、過年度分損益勘定留保資金609,688千円で補てん。

平成 29 年度上半期の状況

●予算の状況

平成 29 年度上半期における予算の補正はありません。

2 工業用水道事業

平成 28 年度決算の概要

●事業の概要

工業用水道事業は、有明、八代及び苓北の 3 工業用水道によって、工場等へ工業用水を供給しました。

○給水の状況

3 施設の給水能力の合計は 6 万 8,360m³/日で、平成 28 年度における契約水量の合計は 1,114 万 1,615m³、基本使用水量は 866 万 4,950m³となりました。

(単位：m³、%)

	平成 27 年度		平成 28 年度	
	契約水量	基本使用水量	契約水量(対前年度比)	基本使用水量(対前年度比)
有 明	4,986,384	3,400,140	5,226,160(104.8)	3,628,050(106.7)
八 代	3,345,682	2,464,720	3,338,555(99.8)	2,460,000(99.8)
苓 北	2,583,960	2,583,960	2,576,900(99.7)	2,576,900(99.7)
合 計	10,916,026	8,448,820	11,141,615(102.1)	8,664,950(102.6)

※契約水量：受水企業が使用可能な水量

基本使用水量：受水企業が当面の使用水量として設定した水量で、給水料金の算定基礎となる水量

●経営の状況

事業収益は、営業収益が 6 億 1,698 万円（対前年度比 99.3%）、営業外収益が 3 億 6,927 万円（対前年度比 88.2%）、特別利益が 1,232 万円（対前年度比 皆増）となり、総収益は 9 億 9,857 万円（対前年度比 95.1%）となりました。

事業費用は、営業費用が 9 億 1,157 万円（対前年度比 98.4%）、営業外費用が 8,979 万円（対前年度比 93.1%）、特別損失が 1,475 万円（対前年度比 37.8%）で、合計 10 億 1,611 万円（対前年度比 95.7%）となっており、事業収支では 1,753 万円の純損失を生じています。

資本的支出では、企業債償還等の他、有明工業用水道導水ポンプ更新や八代工業用水道導水管強靱化（老朽管更新）等の改良工事を行いました。

○損益計算書(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:千円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	911,566	営業収益	616,984
(1)原水及び浄水費	316,417	(1)給水収益	441,476
(2)配水費	374	(2)受託管理収益	175,283
(3)業務費	101,001	(3)雑収益	225
(4)減価償却費	488,632		
(5)資産減耗費	5,142		
		営業損失	294,582
営業外費用	89,787	営業外収益	369,272
(1)支払利息	85,117	(1)受入利息	307
(2)雑支出	4,670	(2)雑収益	2,113
		(3)補助金	57,191
		(4)過年度損益修正益	200
		(5)長期前受金戻入	309,461
		経常損失	15,097
特別損失	14,753	特別利益	12,317
(1)災害による損失	14,753	(1)その他特別利益	12,317
		当年度純損失	17,534
		前年度繰越欠損金	4,910,396
		その他未処分利益剰余金変動額	
		当年度未処理欠損金	4,927,930

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

○貸借対照表(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		3 固 定 負 債	
(1) 有 形 固 定 資 産		(1) 他 会 計 借 入 金	11,172,445
イ 工 業 用 水 道 設 備	13,324,591	(2) 受 託 金	
減 価 償 却 累 計 額	▲ 6,234,851	イ 受 託 工 事 金	19,966
ロ 建 設 仮 勘 定	197,518	(3) 引 当 金	
有 形 固 定 資 産 合 計	7,287,257	イ 退 職 給 付 引 当 金	68,148
(2) 無 形 固 定 資 産		ロ 修 繕 準 備 引 当 金	347,727
イ 工 業 用 水 道 設 備	11,721,659	ハ 特 別 修 繕 準 備 引 当 金	26,893
無 形 固 定 資 産 合 計	11,721,659	(4) 企 業 債	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産		イ 建 設 改 良 等 の 企 業 債	2,994,516
イ 長 期 貸 付 金	378,251	固 定 負 債 合 計	14,629,696
固 定 資 産 合 計	19,387,167		
		4 流 動 負 債	
2 流 動 資 産		(1) 未 払 金	517,982
(1) 現 金 預 金	1,519,073	(2) 未 払 費 用	62,478
(2) 未 収 金	535,532	(3) 預 り 金	59,113
(3) 貯 蔵 品	10,706	(4) 前 受 金	163,267
(4) 雑 流 動 資 産	56,003	(5) 企 業 債	
流 動 資 産 合 計	2,121,315	イ 建 設 改 良 等 の 企 業 債	433,180
		(6) 引 当 金	
		イ 賞 与 引 当 金	5,148
		(7) 他 会 計 借 入 金	297,380
		流 動 負 債 合 計	1,538,547
		5 繰 延 収 益	
		(1) 長 期 前 受 金	13,782,190
		(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 (借 方)	▲ 3,863,197
		繰 延 収 益 合 計	9,918,993
		負 債 合 計	26,087,236
		6 資 本 金	
		(1) 自 己 資 本 金	30
		資 本 金 合 計	30
		7 剰 余 金	
		(1) 資 本 剰 余 金	
		イ 国 庫 補 助 金	131,065
		ロ 会 社 負 担 金	204,251
		ハ 受 贈 財 産 評 価 額	447
		ニ 雑 資 本 剰 余 金	335
		ホ 一 般 会 計 補 助 金	13,047
		ヘ そ の 他 補 助 金	
		資 本 剰 余 金 合 計	349,146
		(2) 欠 損 金	
		イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	4,927,930
		欠 損 金 合 計	4,927,930
		剰 余 金 合 計	▲ 4,578,784
		資 本 合 計	▲ 4,578,754
資 産 合 計	21,508,482	負 債 資 本 合 計	21,508,482

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

○予算の執行状況

収益的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
	税込決算額(A)	予算額(B)	税込決算額(C)		
事業収益	1,098,611	1,139,570	1,057,699	92.8	96.3
営業収益	671,031	742,590	666,231	89.7	99.3
営業外収益	427,581	380,904	378,946	99.5	88.6
特別利益		16,076	12,522	77.9	-
事業費	1,107,028	1,202,902	1,057,990	88.0	95.6
営業費用	949,670	1,062,836	934,795	88.0	98.4
営業外費用	118,367	109,249	107,263	98.2	90.6
特別損失	38,991	20,817	15,932	76.5	40.9
予備費		10,000		0.0	-
差 引	▲ 8,416	▲ 63,332	▲ 291	0.5	3.5

資本的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
	税込決算額(A)	予算額(B)	税込決算額(C)		
資本的収入	1,350,917	1,758,538	1,391,031	79.1	103.0
長期借入金	851,932	808,325	808,325	100.0	94.9
補助金	146,685	227,254	202,658	89.2	138.2
受託工事金	352,273	721,510	378,599	52.5	107.5
会計内返還金		1,449	1,449	100.0	-
固定資産売却代金	27			-	0.0
資本的支出	1,537,146	2,080,667	1,556,618	74.8	101.3
建設改良費	610,606	1,202,167	690,478	57.4	113.1
企業債償還金	405,085	416,838	416,838	100.0	102.9
長期借入金償還金	377,455	286,962	284,602	99.2	75.4
会計内貸付金	144,000	164,700	164,700	100.0	114.4
予備費		10,000		0.0	-
差 引	▲ 186,229	▲ 322,129	▲ 165,587	51.4	88.9

(注)資本的収入額が資本的支出額に不足する額165,587千円は、当年度分消費税及び地方消費税
資本的収支調整額12,573千円、過年度分損益勘定留保資金153,014千円で補てん。

平成 29 年度上半期の状況

●予算の状況

平成 29 年度上半期における予算の補正はありません。

3 有料駐車場事業

平成 28 年度決算の概要

●事業の概要

有料駐車場事業は、熊本市の中心部に位置する 24 時間出入庫自由の県営有料駐車場と、月極駐車専用の県営第二有料駐車場を運営しました。

なお、両駐車場の管理運営については、平成 28 年 4 月から指定管理者が行っています。

○利用台数

平成 28 年度の県営有料駐車場の普通駐車と定期車を合わせた利用台数は、156,639 台（対前年度比 83.5%）となりました。

また、収容台数 37 台の県営第二有料駐車場の各月契約台数合計は 428 台（対前年度比 102.4%）となりました。

（単位：台、%）

（単位：台、%）

	県営有料駐車場				県営第二有料駐車場		
	平成27年度	平成28年度	対前年度比		平成27年度	平成28年度	対前年度比
4月	14,994	2,898	19.3	4月	33	33	100
5月	15,065	1,394	9.3	5月	36	34	94.4
6月	16,288	14,059	86.3	6月	35	35	100
7月	17,645	15,949	90.4	7月	35	37	105.7
8月	15,736	14,997	95.3	8月	35	37	105.7
9月	15,285	14,579	95.4	9月	29	37	127.6
10月	15,822	15,673	99.1	10月	34	37	108.8
11月	16,146	15,441	95.6	11月	36	35	97.2
12月	18,262	17,372	95.1	12月	37	35	94.6
1月	14,766	15,516	105.1	1月	35	36	102.9
2月	13,198	13,891	105.3	2月	37	35	94.6
3月	14,365	14,870	103.5	3月	36	37	102.8
合計	187,572	156,639	83.5	合計	418	428	102.4

※県営有料駐車場の 3 月は一部システム障害（17 日間）により推計値

●経営の状況

事業収益は、営業収益が 9,701 万円（対前年度比 84.1%）、営業外収益が 203 万円（対前年度比 84.6%）で、総収益は 9,904 万円（対前年度比 84.1%）となりました。

事業費用は、営業費用が 4,201 万円（対前年度比 55.9%）となっており、事業収支では 3,954 万円（対前年度比 92.9%）の純利益を生じています。

資本的支出では、県営有料駐車場受変電設備等更新工事を行いました。

○損益計算書(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:千円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	42,009	営業収益	97,014
(1)有料駐車場	42,009	(1)負担金収益	3,644
		(2)雑収益	907
		(3)納付金	92,462
営業利益	55,005		
営業外費用	6,856	営業外収益	2,027
(1)雑支出	6,856	(1)受入利息	411
		(2)雑収益	90
		(3)過年度損益修正益	346
		(4)長期前受金戻入	1,180
経常利益	50,177		
特別損失	10,633		
(1)災害による損失	10,633		
当年度純利益	39,544		
前年度繰越利益剰余金	1		
その他未処分利益剰余金変動額	25,013		
当年度未処分利益剰余金	64,558		

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

○貸借対照表(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		3 固 定 負 債	
(1) 有 形 固 定 資 産		(1) 引 当 金	
イ 有 料 駐 車 場 設 備	2,140,945	イ 退 職 給 与 引 当 金	14,668
減 価 償 却 累 計 額	▲ 569,918	ロ 修 繕 準 備 引 当 金	13,182
有 形 固 定 資 産 合 計	1,571,026	固 定 負 債 合 計	27,850
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ 有 料 駐 車 場 設 備	148	4 流 動 負 債	
無 形 固 定 資 産 合 計	148	(1) 未 払 金	33,389
固 定 資 産 合 計	1,571,174	(2) 未 払 費 用	4,396
		(3) 預 り 金	40
		(4) 引 当 金	773
2 流 動 資 産		流 動 負 債 合 計	38,598
(1) 現 金 預 金	980,472		
(2) 未 収 金	11,478	5 繰 延 収 益	
流 動 資 産 合 計	991,950	(1) 長 期 前 受 金	
		イ 長 期 前 受 金	74,590
		ロ 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	▲ 45,376
		長 期 前 受 金 合 計	29,214
		繰 延 収 益 合 計	29,214
		負 債 合 計	95,662
		6 資 本 金	
		(1) 自 己 資 本 金	1,745,445
		資 本 金 合 計	1,745,445
		7 剰 余 金	
		(1) 資 本 剰 余 金	
		イ 受 贈 財 産 評 価 額	73
		資 本 剰 余 金 合 計	73
		(2) 利 益 剰 余 金	
		イ 利 益 積 立 金	246,642
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	410,744
		ハ 減 債 準 備 積 立 金	
		ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	64,558
		利 益 剰 余 金 合 計	721,944
		剰 余 金 合 計	722,017
		資 本 合 計	2,467,462
資 産 合 計	2,563,124	負 債 資 本 合 計	2,563,124

(注)本表は消費税及び地方消費税抜きの数値。

○予算の執行状況

収益的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
	税込決算額(A)	予算額(B)	税込決算額(C)		
事業収益	131,432	117,976	99,405	84.3	75.6
営業収益	124,575	113,778	97,378	85.6	78.2
営業外収益	6,857	4,198	2,027	48.3	29.6
事業費	79,043	66,094	57,861	87.5	73.2
営業費用	79,043	48,094	42,407	88.2	53.7
営業外費用		3,000	3,970	132.3	-
特別損失		12,000	11,484	95.7	-
予備費		3,000		0.0	-
差 引	52,389	51,882	41,545	80.1	79.3

資本的収支

(単位:千円、%)

科 目	平成27年度	平成28年度		(C)／(B)	前年度比 (C)／(A)
	税込決算額(A)	予算額(B)	税込決算額(C)		
資本的収入				-	-
資本的支出	132,989	30,563	27,014	88.4	20.3
建設改良費	132,989	27,563	27,014	98.0	20.3
予備費		3,000		0.0	-
差 引	▲ 132,989	▲ 30,563	▲ 27,014	88.4	20.3

(注)資本的収入額が資本的支出額に不足する額27,014千円は、建設改良積立金25,013千円、過年度分損益勘定留保資金2,001千円で補てん。

平成 29 年度上半期の状況

●予算の状況

平成 29 年度上半期における予算の補正はありません。

4 病院事業

平成 28 年度決算の概要

●事業の概要

病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7 に基づき、県が設置を義務付けられている精神科病院として、「熊本県立こころの医療センター」を運営しています。

本県唯一の県立病院である「こころの医療センター」は、地域に開かれた医療を行うとともに、アルコール・薬物等の依存症や、重大な犯罪を犯した精神障がい者等、民間病院等では対応が困難な患者の治療を担うなど、本県の精神科医療のセーフティネットの役割を果たしています。

平成 28 年度には、熊本地震により被災した県内精神科病院の入院患者の受入れや近隣住民の一時避難場所として待合ホールを開放するとともに、熊本市仮設住宅用地として敷地の一部を提供しました。また、熊本 D P A T 派遣要請を受け、当院においてもチーム編成のうえ派遣し支援活動を行いました。

○患者の状況

平成 28 年度は、年間延べ入院患者数 48,404 人、年間延べ外来患者数 27,336 人で、前年度に比べて、入院患者数は 5,021 人の増、外来患者数は 182 人の減となりました。

(単位:人)

病院の名称	病床数	項目	平成27年度 (A)	平成28年度 (B)	比較増減 (B) - (A)
こころの医療センター	200床	取扱患者数	70,901	75,740	4,839
	(運用	入院患者数	43,383	48,404	5,021
	150床)	外来患者数	27,518	27,336	▲182

●経営の状況

事業収益は、医業収益が 8 億 8,649 万円 (対前年度比 109.7%)、医業外収益が 7 億 9,376 万円 (対前年度比 99.6%) で、総収益は 16 億 8,036 万円 (対前年度比 104.7%) となりました。

事業費用は、医業費用が、15 億 4,424 万円 (対前年度比 105.9%)、医業外費用 7,422 万円 (対前年度比 92.7%) で、総費用 16 億 1,954 万円 (対前年度比 105.3%) となり、事業収支では 6,082 万円 (対前年度比 89.9%) の純利益を生じています。

資本的支出では、児童・思春期専用病床改修設計業務委託を行いました。

○損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

（単位：千円）

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
2 医業費用	1,544,238	1 医業収益	886,485
(1) 給与費	1,061,626	(1) 入院収益	712,399
(2) 材料費	79,858	(2) 外来収益	169,294
(3) 経費	256,928	(3) その他医業収益	4,791
(4) 減価償却費	137,916		
(5) 資産減耗費	507		
(6) 研究研修費	7,403		
営業損失	657,753		
4 医業外費用	74,222	3 医業外収益	793,762
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	74,123	(1) 受取利息	855
(2) 雑損失	100	(2) 一般会計負担金	763,854
		(3) 長期前受金戻入	17,934
		(4) その他医業外収益	11,119
経常利益	61,787		
6 特別損失	1,082	5 特別利益	111
当年度純利益	60,816		
前年度繰越欠損金	299,816		
当年度未処理欠損金	239,000		

○貸借対照表（平成29年3月31日現在）

（単位：千円）

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		3 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	2,162,665
イ土地	283,279	(2) 退職給付引当金	505,359
ロ建物	5,122,860	(3) 修繕引当金	156,399
減価償却累計額	▲ 2,283,536	固定負債合計	2,824,423
ハ構築物	522,230	4 流動負債	
減価償却累計額	▲ 348,466	(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	212,804
ニ器械備品	355,327	(2) 未払金	106,604
減価償却累計額	▲ 283,886	(3) 預り金	6,751
ホ車輛	20,194	(4) 賞与引当金	50,708
減価償却累計額	▲ 17,891	(5) その他流動負債	
有形固定資産合計	3,370,111	流動負債合計	376,867
(2) 無形固定資産		5 繰延収益	
イ電話加入権	241	長期前受金	864,727
無形固定資産合計	241	収益化累計額	▲ 417,632
固定資産合計	3,370,351	繰延収益合計	447,094
2 流動資産		負債合計	3,648,385
(1) 現金預金	2,152,586	6 資本金	2,089,987
(2) 未収金	141,929	7 剰余金	
(3) 貯蔵品	6,525	(1) 利益剰余金	
(4) その他流動資産		イ減債積立金	172,019
流動資産合計	2,301,039	ロ当年度未処理欠損金	239,000
		利益剰余金合計	▲ 66,981
		剰余金合計	▲ 66,981
		資本合計	2,023,006
資 産 合 計	5,671,391	負債資本合計	5,671,391

○予算の執行状況

収益的収支

(単位：千円、%)

科 目	平成27年度 決算額(A)	平成28年度		(C) / (B)	前年度比 (C) / (A)
		予算額(B)	決算額(C)		
病院事業収益	1,605,358	1,668,927	1,680,357	100.7	104.7
医業収益	808,000	881,495	886,485	100.6	109.7
医業外収益	797,308	787,432	793,762	100.8	99.6
特別利益	50		111	—	222.0
病院事業費用	1,537,679	1,652,463	1,619,541	98.0	105.3
医業費用	1,457,604	1,578,190	1,544,238	97.8	105.9
医業外費用	80,075	74,223	74,222	100.0	92.7
予備費		50		0.0	—
特別損失			1,082	—	—
差 引	67,678	16,464	60,816	369.4	89.9

資本的収支

(単位：千円、%)

科 目	平成27年度 決算額(A)	平成28年度		(C) / (B)	前年度比 (C) / (A)
		予算額(B)	決算額(C)		
資本的収入					
一般会計負担金					
資本的支出	216,866	329,931	248,322	75.3	114.5
建設改良費	16,145	123,258	41,649	33.8	258.0
企業債償還金	200,720	206,673	206,672	100.0	103.0
差 引	▲ 216,866	▲ 329,931	▲ 248,322	75.3	114.5

(注) 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額248,322千円は、過年度分損益勘定留保資金248,322千円で補てんしました。

平成 29 年度上半期の状況

●予算の状況

平成 29 年度上半期における予算の補正はありません。